
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 317 del 22-05-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 317
del 22-05-2023

Ufficio: UFFICIO MANUTENZIONI E HARDWARE-SOFTWARE
Numero di Settore: 161

Oggetto: PNRR - M1 - C1  INVESTIMENTO 1.4: SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.1: ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI - SETTEMBRE 
2022. TRATTATIVA DIRETTA MEPA n. 3481766, DITTA 
AFFIDATARIA PA DIGITALE SPA CIG: 9704644D90 CUP: 
C31F22003260006. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DITTA 
INTERNAVIGARE SRL

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 37 del 15/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), Parte Contabile, per il bilancio 
d'esercizio 2023-2025;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31/01/2023 di attribuzione dell’incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni amministrative;

PREMESSO CHE:
 il Comune di Porto viro è risultato aggiudicatario del contributo, concesso dal Dipartimento 

per la Trasformazione Digitale (DTD), con decreto n. Decreto n. 135 - 1 / 2022 – PNRR del 
12/08/2022, per una somma pari a euro 155.234,00 e trattasi di intervento finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 
Resilienza – PNRR;

 con Determinazione a contrarre N.R.G. 198 del 06/04/2023 del responsabile del settore 
Avente per oggetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 317 del 22-05-2023

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4: SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 
MISURA 1.4.1: ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI - 
SETTEMBRE 2022. Trattativa Diretta MEPA n. 3481766 Affidamento della fornitura del 
Servizio alla ditta PA Digitale SPA e relativo Impegno di Spesa CIG: 9704644D90 CUP: 
C31F22003260006” stabilendo di affidare tramite Trattativa Diretta D.L. 76/2020 e D.L. 
77/2021 alla Ditta PA Digitale l’intera esecuzione del servizio come richiesto dal Bando 
PNRR;

 che è stata effettuata la verifica attraverso l’interfaccia FVOE EX AVCpass di ANAC dei 
requisiti di ordine generale (assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D. Lgs n. 
50/2016), di idoneità professionale, nonché dei requisiti di capacità economico-finanziari e 
tecnico- professionale necessari per l’esecuzione del servizio di cui trattasi, nei confronti della 
ditta: PA Digitale SPA – P.IVA 06628860964 che ha superato positivamente i controlli 
previsti da normativa vigente;

DATO ATTO CHE:
 con Protocollo n. 10059 del 18.05.2023 la società: PA Digitale SPA – P.IVA 06628860964 ha 

richiesto di essere AUTORIZZATA A SUBAPPALTARE alla ditta INTERNAVIGARE 
S.R.L. P.IVA 02679350138;

 le lavorazioni che la società PA Digitale S.p.A. intende subappaltare alla INTERNAVIGARE 
S.R.L. è la parte del bando 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI” è la parte relativa alla realizzazione “DEL NUOVO SITO ISTITUZIONALE 
COMUNALE” per l’importo complessivo di Euro 20.400,00 (Euro ventimilaquattrocento/00) 
comprensivi oneri della sicurezza oltre IVA di legge;

DICHIARANDO:
 l’insussistenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice 

Civile, tra l’Impresa appaltatrice e l’Impresa subappaltatrice;
 il contratto di subappalto contenente la dichiarazione del possesso dei requisiti di ordine 

generale (assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del Dlgs n. 50/2016), di 
idoneità professionale, nonché dei requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico- 
professionale necessari per l’effettuazione dei lavori di cui trattasi in proporzione alla 
percentuale di subappalto richiesta;

 la ditta risulta essere iscritta al Marketplace dell’Agenzia Cybersecurity Nazionale (ACN) 
quindi risulta idonea al servizio di realizzazione del nuovo sito istituzionale secondo quanto 
disposto dal Bando M1-C1-D1.4.1;

 che ha già esperienza di asseverazione del sito in quanto ha già eseguito tale attività per i 
comuni che hanno aderito al Bando M1-C1-D1.4.1 mese di aprile 2022; 

DATO ATTO CHE:
 che la ditta PA Digitale S.p.A. ha dichiarato in sede di gara la volontà di subappaltare i 

medesimi lavori;
 che Mediante accesso nel portale telematico Durc on line, è stato verificato il DURC della 

ditta sub-appaltatrice INTERNAVIGARE S.R.L., che risulta regolare;

VISTI il D. Lgs. 50/2016 ed il D.L. 76/2020 E DL 77/2021 per la parte ancora in vigore;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 317 del 22-05-2023

VISTO l’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il subappalto in parola;

TUTTO ciò premesso;

VISTO il Bilancio di previsione per l’anno in corso;

RICHIAMATO l’art.6 della legge 241/1990, il quale dispone che il responsabile del procedimento 
valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che 
siano rilevanti per l'emanazione di provvedimento; accerta di ufficio i fatti, disponendo il 
compimento degli atti all'uopo necessari, e adotta ogni misura per l'adeguato e sollecito svolgimento 
dell'istruttoria;

DATO ATTO che del procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato informato 
l’istruttore del settore di competenza, il cui nominativo è registrato nel gestionale informatico in uso, 
il quale ha predisposto la proposta di determinazione in oggetto; 

RISCONTRATO che l’istruttore del presente provvedimento non ha comunicato alcun conflitto di 
interessi come previsto dall’art. 42 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO:
 della deliberazione sopra citata per la gestione dei capitoli di spesa, l’art. 107 comma 2 D. Lgs 

267/2000 circa le funzioni e responsabilità della dirigenza, l’art. 183 comma 2 D. Lgs 267/2000 
che regola l’impegno di spesa;

 che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di 
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni;

 il procedimento istruttorio di cui alla presente determinazione è stato condiviso con il 
Responsabile del V Settore;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di autorizzare PA Digitale S.p.A. P.IVA 06628860964, a subappaltare alla ditta 
INTERNAVIGARE S.R.L., la fornitura dei seguenti servizi: realizzazione del nuovo sito 
istituzionale come richiesto dal Bando PNRR 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI” per l’importo complessivo di Euro 20.400,00 (Euro 
ventimilaquattrocento/00) comprensivi oneri della sicurezza oltre IVA di legge;

3. di dare atto che la copertura finanziaria prevista è garantita con l'impegno di spesa assunto 
con provvedimento N.R.G. 198 del 06/04/2023;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 317 del 22-05-2023

4. di comunicare le disposizioni del presente provvedimento alla ditta appaltatrice, 
subappaltatrice, al Direttore di esecuzione;

5. di invitare, altresì, la ditta appaltatrice e sub-affidataria all’osservanza delle norme vigenti 
riguardanti: PNRR, i subappalti ed il controllo dei flussi finanziari;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Siviero Mauro come da 
Determina di Settore n. 35 del 03.02.2023;

7. di attestare, inoltre, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa esprimendo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000.

8. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo al Responsabile del V Settore, sia in capo all’istruttore, 
sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

9. di attestare, infine, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Siviero Mauro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 317 del 22-05-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 317 del 22-05-2023

Ufficio: UFFICIO MANUTENZIONI E HARDWARE-SOFTWARE
Numero di Settore: 161

Oggetto: PNRR - M1 - C1  INVESTIMENTO 1.4: SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE MISURA 1.4.1: ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI - COMUNI - SETTEMBRE 2022. TRATTATIVA 
DIRETTA MEPA n. 3481766, DITTA AFFIDATARIA PA DIGITALE 
SPA CIG: 9704644D90 CUP: C31F22003260006. 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DITTA INTERNAVIGARE 
SRL

CIG 9704644D90
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 22-05-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Luni Marco

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


